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ÚVODNÍK

Milí Harrachováci, 

nejkratší měsíc v roce je za 
námi a my vstupujeme do 
března, který je kalendář-
ně prvním jarním měsí-
cem. Dny se již prodlužují, 
ale všichni víme, že nás 
zima jako každoročně 
ještě pár týdnů potrápí.
Již několik měsíců je 
uzavřena prodejna masa 
u Normy. Od doby uzavření prodejny opakovaně 
jednám s nájemcem řeznictví, firmou MADE, i se zá-
stupcem pronajímatele, společností NORMA. Město 
na znovuotevření prodejny nemá žádný vliv, protože 
není smluvně vázán vznik samoobslužné prodejny 
NORMA s povinností provozu masny. Přesto s obě-
ma stranami opakovaně jednám. K dohodě mezi 
oběma subjekty zatím nedochází. Kontaktovala jsem 
i pana Noska, majitele řeznictví ve Studenci, který 
do Harrachova zajíždí každou středu s pojízdnou 
prodejnou masa a uzenin. Pan Nosek přislíbil, že 
pokud získá ještě jednoho pracovníka, mohla by do 
Harrachova jezdit pojízdná prodejna ještě jeden den 
v týdnu, nejlépe v pátek. Bohužel v dnešní době, kdy 
je nejnižší nezaměstnanost v historii, se mu nepo-
dařilo zatím žádného vhodného pracovníka najít. 
Mám obavu, aby z prodejny masa a uzenin v Normě 
nevznikla prodejna čehokoliv jiného a nám nezbyde 
než jednou v týdnu nakupovat v pojízdné prodejně 
nebo dojíždět do okolních obcí. Pokud víte o někom, 
kdo by měl zájem v prodejně masa a uzenin v Ha-
rrachově pracovat, ráda předám kontakt zástupci 
nájemce, tj. společnosti MADE.
V únoru proběhlo řádné jednání městských zastu-
pitelů. Zastupitelé schválili řádný rozpočet na rok 
2018 a úvěrovou smlouvu s ČS a.s. na výstavbu soci-
álních bytů pro seniory v bývalém lesnickém učilišti. 
Dále schválili nákup nové myčky do školní kuchyně 
a převzetí komunikace v Ryžovišti od Libereckého 
kraje za podmínky její generální opravy současným 
majitelem. Podpořili i můj návrh na pojmenování 
parčíku u MěÚ na Park hraběte Jana Harracha. 
Tento park plánujeme dále rozšiřovat. Ke slavnost-
nímu pojmenování dojde u příležitosti letošního 
dřevosochání dne 28. 7. 2018. Podrobnosti se včas 
dozvíte. Čemu u hlasování zastupitelů nerozumím, 
je to, že někteří opakovaně, bez jediné diskusní 
připomínky nepodpoří ani rozpočet a ani výstavbu 
sociálního bydlení pro naše dříve narozené občany. 
Rozuměla bych tomu, kdyby diskutovali a argumen-
tovali jinými záměry, které by město posouvaly podle 

jejich představ. Neřeknou však nic jiného než „proti“ 
návrhu.
Pro vás, kteří si chodíte do školní jídelny pro obědy, 
mám také dobrou zprávu. U příležitosti návštěvy 
jubilanta jsem se dozvěděla, že někteří máte obavy 
z dvouměsíčního výpadku obědů v období letních 
prázdnin. Prostřednictvím ředitelky školy jsem 
požádala paní kuchařky, jestli by s tím nešlo „něco“ 
udělat. Ochotně přislíbily pomoc a podařilo se zkrá-
tit dvouměsíční přestávku na pět týdnů, protože již 
od druhého srpnového týdne paní kuchařky budou 
pro vás, zájemce o obědy, vařit. Děkuji vedení školy 
a zaměstnankyním kuchyně za pochopení a rychlé 
řešení.
V obřadní síni MěÚ v Harrachově je do poloviny 
března k vidění zajímavá výstava revitalizovaných 
objektů typu brownfields v Libereckém kraji. Můžete 
si ji prohlédnout každý pracovní den v provozní době 
úřadu.
V úterý 13. 3. 2018 proběhne výjezdní zasedání 
vlády ČR v demisi do Libereckého kraje. Je to zcela 
nový, ještě nevyzkoušený formát. Zatím neznám 
celý program výjezdního zasedání. Vím pouze to, že 
jedním z cílů členů vlády bude také Harrachov, kde 
se budou zajímat o stav skokanských můstků. Tento 
bod se podařilo zařadit do programu výjezdu i díky 
tomu, že jsem začátkem letošního roku znovu připo-
mněla panu hejtmanovi naši dohodu z března roku 
loňského, že svolá kompetentní činovníky ke spo-
lečnému jednání o můstcích v Harrachově. Snad se 
nám podaří přesvědčit zástupce vlády ČR, že doba již 
pokročila a je třeba rychle konat. V opačném případě 
je osud skokanských můstků zpečetěn. 
Dne 17. března nás čeká již 72. ročník Příjezdu 
Krakonoše do Harrachova. A současně již sedmý 
od chvíle, kdy si tuto tradiční akci organizuje měs-
to samo. V loňském roce nám počasí nepřálo, pan 
Krakonoš vypustil z Kotle mlhu, sníh, déšť i vítr. 
Doufám, že se v letošním roce umoudří a předvede, 
že umí udělat také příjemný slunečný den. Zvu vás 
všechny, přijďte se podívat, přijďte společně s námi 
oslavit příchod jara do našeho města. A když si na tu 
slávu vezmete nějaké „dobové“ oblečení ze zásob na 
půdě nebo ze skříní, můžete navíc vyhrát i nějakou 
pěknou cenu! Děkuji vám všem, kteří tuto akci pod-
porujete sponzorskými dary a osobní podporou. 
Letošní Velikonoce připadají na začátek dubna. 
A Velký pátek, který je svátečním dnem, na konec 
března. Užijte si po dlouhé zimě celé čtyři dny volna 
co nejlépe.

Pěkný březen vám přeji!
Vaše Eva Zbrojová 
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Harrachovský Čerťák stříbrný

Ani letos neodjel harrachovský pivovar z největší české degustační soutěže – Zlaté pivní pečeti s prázdnou. Z jihočeské metropole 
– Českých Budějovic si odváží skvělé druhé místo neboli stříbrnou Pivní pečeť, tentokráte v kategorii tmavý ležák z minipivovaru. 
Soutěž Pivní pečeť je opravdu tuzemskou špičkou, co se týká renomé degustačních přehlídek napříč pivovarskou produkcí. Vždyť 
letošního 28. ročníku se účastnilo aktivně přes 200 pivovarů, a to jak z Česka, tak i z blízké či vzdálené ciziny. Místo konání bylo 
také více než stylové, protože jím premiérově byla Budvar aréna. „Na soutěž jsem vezl vzorky všech stálých harrachovských piv, 
tedy světlého Františka, tmavého Čerťáku i výčepního Huťského. To, že v opravdu nabité konkurenci, která je rok od roku větší, 
nám to opět cinklo, považuji za velký úspěch. Navíc tmavé pivo dlouhodobě vykazuje v naší produkci stálou kvalitu a jsem rád, že 
ji odborní hodnotitelé ocenili,“ říká harrachovský sládek Libor Soukup (foto na titulní straně zpravodaje) a dodal, že za rok se do 
Českých Budějovic určitě vypraví znovu. 

M a r t i n  S o u k u p

Foto:archiv

Operační program Doprava v Libereckém kraji 
Modernizace a výstavba silnic a železnic zásadně přispívá 
ke zlepšení kvality života obyvatel nejen v Libereckém kraji, 
ale v celé České republice. Zkrácení cestovních dob, snížení 
negativních vlivů či hlukové zátěže, vyvedení tranzitní 
dopravy z center měst, zkvalitnění cestování či zlepšení 
dostupnosti veřejné dopravy pro osoby se zdravotním hen-
dikepem, to vše jsou cíle, které se daří plnit i díky Operační-
mu programu Doprava 2014–2020 (OPD2).

Nejvýznamnější zdroj prostředků pro 
dopravní infrastrukturu
OPD2, který navazuje na Operační program Doprava 2007–2013 

(OPD1), představuje nejvýznamnější zdroj prostředků pro 
financování výstavby dopravní infrastruktury v České repub-
lice v programovém období 2014–2020. Jedná se o jeden 
z největších operačních programů v České republice. Pro-
střednictvím OPD2 je možné financovat infrastrukturu pro 
železniční dopravu, kombinovanou nákladní dopravu a měst-
skou veřejnou dopravu; dále pak silniční infrastrukturu ve 
vlastnictví státu (dálnice i silnice I. třídy); a v neposlední 
řadě též veřejnou infrastrukturu pro čistou mobilitu (dobíjecí 
stanice pro elektromobily a čerpací stanice pro alternativní 
paliva), modernizaci železničního vozového parku a flotily 
nákladních plavidel.

LIBERECKÝ KRAJ
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LIBERECKÝ KRAJ

Nové silnice a modernizované železniční 
tratě v Libereckém kraji
V letech 2007–2013 bylo prostřednictvím OPD1 podpořeno 
celkem 417 projektů, díky nimž bylo postaveno a zrekonstruo-
váno 319 km dálnic a silnic I. třídy a zmodernizováno 675 km 
železničních tratí. Jedná se zejména o modernizace železnič-
ních tratí (včetně jejich elektrifikace), výstavbu nových zabez-
pečovacích zařízení na přejezdech, modernizace železničních 
stanic a výstavbu dálnic a silničních obchvatů či jejich moder-
nizaci. 
Přímo v Libereckém kraji pak bylo prostřednictvím OPD1 reali-
zováno 19 dopravních projektů, postaveno nebo zrekonstruo-
váno pak bylo 25,47 km silnic a dálnic a 9,26 km železnic. 
Díky rekonstrukci trati Liberec – Tanvald byla zvýšena bezpeč-
nost na železničních zastávkách a stanicích při nástupu a výstu-
pu cestujících a také na železničních přechodech a přejezdech. 
Nová nástupiště na zastávkách a ve stanicích zkrátila dobu 
nástupu a výstupu cestujících, rovněž tak zvýšila bezpečnost 

a plynulost provozu při zastavení vlaku. Nové traťové zabezpe-
čovací zařízení v kombinaci s novými přejezdovými zařízeními 
odstranily lokální omezení traťové rychlosti a zvýšily jak bez-
pečnost železničního provozu v traťových úsecích, tak i bezpeč-
nost silničního provozu na železničních přejezdech. Informační 
systémy, které byly vybudovány v železničních stanicích, zvýšily 
informovanost a tím i atraktivitu železniční dopravy v tomto 
regionu. Realizací projektu bylo umožněno zkrácení jízdních 
dob v traťovém úseku Jablonec nad Nisou – Smržovka a za-
vedení 30minutového intervalu ve špičce. Celkově tak došlo 
ke zvýšení komfortu cestujících a k zatraktivnění železniční 
dopravy v tomto hustě obydleném regionu. V oblasti silniční 
dopravy byla realizována například silnice R 35 Bílý Kostel 
– Hrádek nad Nisou. V rámci tohoto projektu došlo vedle sa-
motné výstavby silnice I/35 v hlavní trase rovněž i k přestavbě 
mimoúrovňové křižovatky Bílý Kostel a výstavbě dvou nových 
křižovatek (Václavice a Hrádek nad Nisou). Vybudováno bylo 
rovněž množství přeložek místních, resp. účelových komunika-
cí a polních cest a dále například 11 mostních objektů.

Realizované projekty OPD1 v Libereckém kraji
NÁZEV PROJEKTU MÍSTO REALIZACE
Silnice I/9 Sosnová MÚK Česká Lípa, Sosnová
Zřízení výhybny Harrachov Harrachov

Rekonstrukce Rigelského tunelu trati Liberec – Černousy Železniční trať Liberec – Černousy v úseku Frýdlant v Čechách – 
Višňová

Rekonstrukce koleje Křižany – Karlov p. J. Liberec, Kryštofovo Údolí, Křižany
Sanace skalního zářezu Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou
Rekonstrukce zastávky Tanvald zastávka Tanvald

Trať 036 Liberec – Tanvald Jablonec nad Nisou, Rádlo, Smržovka, Tanvald, Liberec-
Vratislavice nad Nisou

Rekonstrukce příjezdového a odjezdového tunelu v žst. Liberec Liberec

Trať 030 Jaroměř – Liberec v úseku Stará Paka – Malá Skála Koberovy, Líšný, Malá Skála, Semily, Bělá, Chuchelna, Košťálov, 
Libštát, Slaná, Záhoří, Stará Paka, Železný Brod

Modernizace ŽST Velké Hamry Semily, Jablonec nad Nisou, Liberec

Trať 030 Jaroměř – Liberec v úseku Turnov – Liberec Turnov, Hodkovice nad Mohelkou, Rychnov u Jablonce nad Nisou, 
Liberec, Sychrov, Jeřmanice

Rekonstrukce přejezdu v km 88,285 trati Chlumec nad Cidlinou – 
Trutnov Poříčí

Martinice v Krkonoších, Roztoky u Jilemnice

Rekonstrukce Harrachovského tunelu trati Liberec – Harrachov Harrachov

Rekonstrukce trati Liberec – Tanvald
Jiřetín pod Bukovou, Jablonec nad Nisou, Josefův Důl, Lučany 
nad Nisou, Nová Ves nad Nisou, Rádlo, Smržovka, Velké Hamry, 
Liberec-Vratislavice nad Nisou, Liberec

R 35 Bílý Kostel – Hrádek nad Nisou Bílý Kostel nad Nisou, Hrádek nad Nisou
Silnice I/13 Stráž nad Nisou – Krásná Studánka Stráž nad Nisou, Liberec
Silnice I/14 Jablonec nad Nisou – Tanvald Jablonec nad Nisou, Lučany nad Nisou, Smržovka, Tanvald
Silnice I/14 Liberec – Kunratická, 3. etapa Liberec
Silnice I/14 Liberec – Kunratická, 2. etapa Liberec

Nejen modernizace železničních stanic
V rámci OPD2 byl v Libereckém regionu realizován například 
projekt Modernizace ŽST Česká Lípa. Předmětem projektu 
byla jak modernizace železniční stanice, tak současně 
i rekonstrukce navazujících jednokolejových traťových úseků 
zaústěných do železničního uzlu Česká Lípa. Ve stanici 
i přilehlých úsecích byla provedena rekonstrukce železničního 
svršku a spodku, umělých staveb a železničních přejezdů. Ve 
stanici byla vybudována dvě ostrovní a jedno boční nástupiště. 
Díky tomu je přístup na nástupiště nyní podchodem, který 
zároveň propojil části města po obou stranách stanice. Ve 
stanici i na všech návazných úsecích byla zřízena bezstyková 

kolej. Součástí stavby byla i rekonstrukce dvou železničních 
mostů na severním zhlaví stanice.
Mezi další významné dopravní projekty v Libereckém kraji 
bezesporu patří realizace přeložky silnice I/14 Kunratice  
– Jablonec nad Nisou. Cílem projektu je vybudování silnice 
s výrazně lepšími směrovými a výškovými parametry ve 
srovnání se stávajícími komunikacemi. Jedná se o součást 
silničního spojení mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou, jehož 
předcházející stavba byla dokončena v červenci roku 2008. 
Dokončení přeložky silnice I/14 bude znamenat zkvalitnění 
dopravního spojení obou severočeských aglomerací. Nová 
komunikace převezme veškerou dnešní dopravu ze silnice 
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Z diáře starostky města

5. 2. jednání s velitelem OO PČR Miloslavem  

Malečkem,
jednání rady města

6. 2. porada se zaměstnanci úřadu po jednání rady 

města,
účast na radě SOLK v Liberci,

účast na místním šetření v budově kina,

návštěva jubilanta

7. 2. slavnostní představení přestavěné pobočky  

ČS a.s. Tanvald,

jednání s panem Jirmanem z ČD ohledně přímého 

rychlíku Praha – Harrachov,

jednání s Michalem Štimem ohledně územní studie,

návštěva jubilanta

8. 2. setkání starostů v Liberci – Regionservis,

jednání s panem Schwarzkopfem – zástupcem společ-

nosti Norma,
návštěva jubilanta

9. 2. jednání s Oldřichem Pažoutem

12. 2. návštěva jubilanta, 

jednání rady města

13. 2. porada se zaměstnanci úřadu po jednání rady 

města,
účast na radě SMOK ve Vrchlabí,

návštěva jubilanta

14. 2. jednání s panem Rubešem

15. 2. jednání se zástupcem společnosti Unissa,

jednání s Danielem Hlouškem ohledně konání meziná-

rodního kempu v Harrachově,

jednání s odborem sociálních věcí v Tanvaldu a mís-

tostarostkou města Tanvald,

setkání s občany

16. 2. jednání s Lukášem Rókou ohledně  

dřevosochání,
jednání se zástupci odboru sociálních věcí LK, nezisko-

vých organizací a zástupců měst MRT v Tanvaldu

19. 2. jednání s velitelem OO PČR Miloslavem  

Malečkem,
účast v komisi k otvírání obálek zájemců o místo refe-

renta poplatkového oddělení,

jednání rady města

21. 2. jednání s Ondřejem Polákem z BusLine,

pohovor se zájemci o místo referenta poplatkového 

oddělení,
návštěva jubilanta,

jednání zastupitelstva města

22. 2. jednání s Pavlem Slavíkem ze společnosti AVE 

Harrachov

23. 2. účast na jednání Mikroregionu Tanvaldsko,

společný oběd s hejtmanem a starosty MRT u příleži-

tosti návštěvy hejtmana v Tanvaldu,

návštěva jubilanta

26. 2. jednání s panem Helebrantem z ČS a.s.,

pohovor se zájemci o místo referenta poplatkového 

oddělení,
účast na pracovní schůzce pro Příjezd Krakonoše,

jednání rady města

27. 2. – 28. 2. dovolená 

                                               ( l s )

III/29024 a převážnou část ze stávající trasy silnice I/14. Tím bude umožněno také komfortnější spojení oblasti Krkonoš se 
severozápadní částí republiky. Přeložka silnice přitom nezasáhne ani žádným způsobem negativně neovlivní chráněnou krajinnou 
oblast Jizerské hory. Vzhledem k tomu, že na stávajících silnicích není v současné době žádná ochrana obytných domů proti hluku, 
přispěje projekt po dokončení stavby navíc i k výraznému zmírnění dopadu tohoto negativního jevu.

Plánované projekty OPD2 v Libereckém kraji
NÁZEV PROJEKTU MÍSTO REALIZACE
Rozvoj ITS v Liberci – zavedení silniční meteorologie Liberec
Parkovací informační a navigační systém v Liberci Liberec
Silnice I/14 Kunratice – Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou, Liberec
Rekonstrukce SZZ žst. Raspenava Raspenava
Modernizace ŽST Česká Lípa Česká Lípa

Více informací naleznete na webových 
stránkách www.szdc.cz a www.rsd.cz, 
popř. v brožurách „Plánované pro-
jekty silniční/železniční infrastruk-
tury ČR z prostředků Evropské unie 
v období 2014–2020“, které jsou 
dostupné ke stažení na webových 
stránkách www.opd.cz.

Pro informace do Liberce
Prostřednictvím OPD2 se i nadále budeme snažit dělat dopravu konkurenceschopnější, přístupnější, rychlejší, komfortnější 
a především bezpečnější pro všechny účastníky dopravního provozu. Více informací nejenom o dopravních projektech ve vašem 
regionu zjistíte na našem webu OPD2 – www.opd.cz/liberec. Navštívit rovněž můžete libereckou pobočku Eurocentra na adrese 
Evropský dům, U Jezu 525/4, kde obdržíte informační materiály o dopravě v Libereckém kraji.



CO SE CHYSTÁ

Dne 14. 4. 2018 pojede poprvé přímý vlak 
Praha – Harrachov

R 1148 R 1145 
Praha hlavní n. 7:25 14:37
Neratovice 8:00 14:00
Všetaty 8:07 13:51
Mladá Boleslav hl. n. 8:34 13:24
Turnov 9:19 12:44
Železný Brod 9:36 12:20
Tanvald 10:09 11:49
Dolní Polubná 10:25 11:22
Kořenov 10:32 11:14
Harrachov příj.10:40 11:06

Na akci se bude přivítáním vlaku podílet město Harrachov 
v čele se starostkou města Evou Zbrojovou, která tento spoj 
od počátku podporovala, a postavou pána hor – Krakono-
šem. Účast přislíbil i hejtman Libereckého kraje Martin 
Půta či zástupci Českých drah. V dubnovém čísle Harra-
chovského zpravodaje vám přineseme bližší informace 
k zahájení tohoto spoje.

Prvotní údaje: 

Zastupitelstvo města Harrachov schvaluje předložený rozpočet 
na rok 2018. Strana příjmů ve výši 41 230 000 Kč – tato položka 
zahrnuje například: daňové příjmy, místní poplatky, nájemné…, 
strana výdajů ve výši 42 230 000 Kč – tato položka zahrnuje 
například: chod místní správy, odměny zastupitelům, provoz 
střediska údržby, provoz obce, bytové hospodářství, místní ko-
munikace a osvětlení, školská zařízení, péče o vzhled města, les, 
komunální odpad, kultura, sport, cestovní ruch). Financování ve 
výši 1 000 000 Kč. 

Zastupitelstvo města Harrachov schvaluje smlouvu o úvěru 
č. 0317666409/LCD u České spořitelny, a.s. na částku 17 236 000 Kč 
k financování projektu „Pečovatelské byty“, čp. 155 Harrachov 
a pověřuje starostku města podpisem smlouvy.
Na červnovém zastupitelstvu byla schválena rekonstrukce bývalé-
ho lesnického učiliště s možností využití dotačního titulu z MMR 
z programu Podpora bydlení 2016–2020, podprogramu Podpo-
rované byty s titulem „Pečovatelský byt“. Náklady vychází zhruba 
na 26 mil. Kč bez DPH rozložené do dvou let. Z toho bychom 
měli v letošním roce částkou 12,6 mil. Kč pokrýt ze státní dotace 
z MMR a 17 mil. Kč z dlouhodobého úvěru splatného v rámci 
návrhu v desetiletém horizontu, viz příloha návrhu od České spo-
řitelny. Splátky úvěru budou hrazeny z nájemného. Náklady na 
opravy se v prvních pěti letech nepředpokládají (stavba v záruce). 
Opravy hradí dodavatel stavby. Cílem projektu je vznik podporo-
vaných bytů v Harrachově, sloužících k poskytování sociálního 
bydlení pro osoby, které mají ztížený přístup k bydlení v důsledku 
zvláštních potřeb vyplývajících z jejich nepříznivé sociální situace, 
jako je věk, zdravotní stav nebo sociální okolnosti jejich života.

Zastupitelstvo města Harrachov předběžně souhlasí s bezúplat-
ným převodem komunikace – silnice III/01021 Harrachov – Ry-
žoviště včetně pozemku Libereckého kraje na město Harrachov, 

pokud dojde k celkové rekonstrukci komunikace do konce roku 
2020. Silnice III/ 01021 je komunikace, která potřebuje celkovou 
rekonstrukci již několik let. Liberecký kraj ji chce vyjmout ze sil-
nic 3. třídy a tvrdí, že pro něj není páteřní komunikací, a proto její 
oprava je odsouvána každý rok na neurčito. Jediným způsobem, 
jak rekonstrukci urychlit, je možnost převzít pozemek a silnici 
do majetku města Harrachov, pak tyto rekonstrukce probíhají 
rychleji a s přednostně.
Rekonstrukce se musí provést v souběhu s opravou řádu s pitnou 
vodou a rekonstrukcí Sport Hotelu, v neposlední řadě s chodní-
kem, který pro návštěvníky také dlouhodobě chybí.
Přípravné práce zaberou minimálně rok až dva: vykoupení po-
zemků, projektová dokumentace a jiné.

Zastupitelstvo města Harrachov schvaluje pojmenování parku 
před budovou MěÚ na „Park hraběte Jana Harracha“. V loň-
ském roce vznikl před MěÚ u příležitosti akce Dřevosochání 
parčík na p. p. č. 325 ve vlastnictví města Harrachov. Nyní pro-
bíhají intenzivní jednání s vlastníkem p. p. č. 311/2, tj. Českou 
poštou o pronájmu této parcely, aby mohlo dojít k propojení s p. 
p. č. 311/1 ve vlastnictví města Harrachov. Záměrem je tyto po-
zemky využít jako veřejně přístupné plochy s parkovou úpravou, 
vytvořit ještě další cesty s lavičkami, případně venkovní stálé 
podium.
Slavnostní pojmenování proběhne u příležitosti konání akce 
Dřevosochání dne 28. 7. 2018. Nad touto akcí převzal záštitu 
ředitel Správy KRNAP Robin Böhnisch. Zahájeno bylo i jednání 
s potomky hraběte Harracha, které budou též k této příležitosti 
do Harrachova pozváni. Přizváni budou i zástupci Matice české 
a ředitel muzea v Jilemnici – Jan Luštinec.

Kompletní zápis i s podklady je k vidění na webových strán-
kách města www.harrachov.cz, kde je i zvukový záznam.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
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DNE 5. 2. 2018 V 17:36 

byl vyhlášen krajským 
operačním a infor-
mačním střediskem 
(dále pouze KOPISem) 
jednotce poplach: požár, 
odpad, ostatní, Harra-
chov, Nový Svět 551, 
BD, vznícení tlakové 
lahve, uhašená na terase. 
Jednotka vyjela na místo 
události v počtu 1+3. 
Při příjezdu na místě 
události byl spoluvlast-
ník nemovitosti. Dle 
jeho informací došlo na 
terase domu při grilová-
ní jedním z nájemníků 
bytu v domu k požáru 
PB lahve a grilu. Požár 
byl uhašen nájemcem 
a spoluvlastníkem domu pomocí 2 ks práškových RHP před 
příjezdem jednotky. Neuzavřená 10 kg PB lahev byla vyho-
zena z terasy do sněhu. Jednotka provedla průzkum místa 
požáru a uzavřela PB lahev a ochladila ji sněhem. Použité 
RHP odnesla do garáže domu. Na místo přijela hlídka 
OO PČR Harrachov a jednotka hasičského záchranného sbo-
ru z Tanvaldu (dále pouze HZS PS Tanvald). Jednotka HZS 
provedla kontrolu teploty PB lahve pomocí termokamery 
a zdokumentovala místo události. Pak se jednotka na pokyn 
velitele zásahu vrátila na základnu. Při požáru došlo pouze 
k poničení grilu.  

DNE 21. 2. V 03:58 

byl jednotce KOPISem vyhlášen poplach – požár nízké 
budovy, Kořenov – Rejdice, požár chalupy. Na místo vyjela 
jednotka s CASem 32 v počtu 1+3. 3 členové jednotky 
zůstali jako záloha na stanici. Vzhledem k tomu, že událost 
nebyla poslána jednotce na výjezdový tablet, bylo nutno 
místo události upřesnit komunikací s KOPISem. Po pří-
jezdu na místo události byl CAS zařazen do již probíhající 
kyvadlové dopravy vody cisternami z čerpacího místa, které 
bylo zřízeno u nádrže na zasněžování v areálu U Čápa na 
Příchovicích na místo události. Zbylí členové jednotky byli 
jako záloha na místě události a dále pomáhali po ukončení 
hasebních prací s úklidem materiálu. Na pokyn velitele 
zásahu se jednotka následně vrátila na základnu.

DNE 22. 2. V 04:55 

byl jednotce KOPISem vyhlášen poplach: požár, popelnice, 
kontejner, Harrachov, Nový Svět, čp. 137, v centru obce 
vedle JIPu, hoří popelnice. Jednotka vyjela na místo udá-
losti v počtu 1+3. Při příjezdu na místě události (prostor na 

kontejnery před čp. 373 – prodejna JIP) již byla hlídka 
OO PČR Harrachov. Průzkumem zjištěn požár uvnitř plas-
tového kontejneru obsahu 1 100 l na směsný odpad. Násled-
ně byl požár uhašen jedním vysokotlakým proudem vody 
z CASu. Na místo události přijela jednotka HZS PS Tanvald, 
která pomocí termokamery zkontrolovala místo požáru. Po 
kontrole odjela z místa zásahu a místní jednotka se vrátila 
také na základnu. Při požáru došlo pouze k poškození plasto-
vého kontejneru, ve kterém hořelo.

A u t o r  z p r á v  M i c h a l  B a r t o š

NAŠI HASIČI V AKCI

Výroční valná hromada SDH
V hasičské zbrojnici v sobotu 27. 1. 2018 proběhla výroční valná 
hromada Sboru dobrovolných hasičů v Harrachově. Hostem 
byla i starostka města Eva Zbrojová. Bilancovala se loňská 
činnost a byly uloženy úkoly pro rok letošní. Ten je navíc letos 
pro harrachovské dobrovolné hasiče výjimečný tím, že v něm na 
počátku měsíce září oslaví veřejně 135 let své existence. 
Touto cestou naleží poděkování hotelu Rýdl za sponzorský dar 
ve formě občerstvení v podobě velké obložené mísy. 

Hasičský bál 
Tradičně první letošní společenská akce pořádaná harrachov-
ským SDH – hasičský bál se uskutečnila v Cheers baru restau-
race Za Pecí v sobotu 17. 2. 2018. Ač na ni bylo vynaloženo 
nemálo organizačního úsilí, nelze akci kvůli opravdu nízkému 
zájmu z řad veřejnosti považovat za úspěšnou. Je to i škoda 
vzhledem k tomu, že oproti minulým letům tu nově zahrála 
kapela Kaleidoskop z Jablonce nad Nisou. V každém případě 
patří opravdu velký dík Markovi Lahodovi za poskytnutí prostor 
Cheers baru včetně obsluhy a také všem, kteří podpořili věcnou 
či finanční formou tradičně bohatou hasičskou tombolu, a v ne-
poslední řadě těm pár lidičkám, kteří na hasičský bál zavítali. 

Do hasičské tomboly přispěli: 
Blanka Bartošová, Michal a Blanka, Hainz, Bobová drá-
ha Harrachov, Restaurace pod Jasanem, Pension Schäfer, 
Sklárna N+S, Květiny Klouboučková, Sport Čermák, Tabák 
Moravcová M, AVE CZ, Penzion Eliška, Pekařství Vokřínek, 
Jiří Pohl, Penzion u Hraběte Harracha, Penzion U Bernardýna, 
Penzion U Supa, Kraus M., Norma k.s., Restaurace U Studny, 
Restaurace u Slunce, Restaurace Rotunda, Restaurace Praha, 
Restaurace Terassa, Restaurace „Z“, Disco Sklářská chalupa.

M a r t i n  S o u k u p

INFORMACE OD HASIČŮ

foto: archiv
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ROZHOVOR

Napadlo někoho z vás, že jsme jediní 
savci na této planetě, kteří pijí mateřské 
mléko i v dospělosti a navíc mléko jiného 
savce? Nákupem mléčných výrobků 
v podstatě „krademe“ mateřské mléko 
mláděti jiného živočišného druhu a nejen 
to. A tím jsem naťukla téma březnového 
rozhovoru. Harrachovačka Adéla Ruso-
vá se svým partnerem Petrem se rozhodli 
poukázat na nepříliš lichotivý postoj 
dnešní doby k hospodářským zvířatům, 
a to prostřednictvím projektu, který 
velice úzce souvisí s jejich životním sty-
lem. Čtěte a poté se zkuste zamyslet nad 
tím, zda je opravdu nutné mít denně na 
talíři maso nebo další živočišné produk-
ty… Jak vidíte, žít se bez těchto potravin 
skutečně dá, nejen Adéla i Petr jsou toho 
živým důkazem. 

Adélo, můžete, prosím, čtenářům zpra-
vodaje představit svůj projekt Ahoz Na 
Kopečku z.s. a popsat co je jeho cílem?
Spolek Ahoz Na Kopečku vznikl za úče-
lem vybudování azylu pro tzv. hospodář-
ská, ale i jiná zanedbaná či jakkoliv týraná 
zvířata, kterým bychom rádi vytvořili 
zasloužený domov. Cílem projektu je 
především pomoci těmto zvířatům, zá-
roveň i ukázat lidem, jak krásná, milující, 
chytrá a zejména citlivá tato zvířata jsou. 
Že se opravdu nejedná jen o komodity, 
se kterými lze zacházet, jak se nám zlíbí. 
Na Kopečku vznikne rovněž zázemí pro 
nás, které máme v plánu vybudovat v co 
největším souladu s přírodou a ukázat tak 
i trochu jiný způsob života, kde na stres 
není čas, kde ani onen čas nehraje roli 
a prioritou jsou naprosto jiné hodnoty. 
Co Vás a Vašeho přítele přivedlo vůbec 
k tomu věnovat se ochraně hospodář-
ských zvířat? Přeci jenom člověk větši-
nou slýchává o útulcích pro psy a kočky, 
ale ochraně hospodářských zvířat se 
u nás asi moc organizací nevěnuje, je 
to tak?
Naštěstí se již rozšířilo povědomí o tom 
všem, co se za velkochovy a konzumací 
masa obecně skrývá, a to je skvělé. Také 
již vzniklo a vzniká vícero azylů v ČR, což 
je úžasné. Pro nás je „hospodářské“ zvíře 
stejně tak důležité jako jakékoliv jiné. Už 
víme, že prasata jsou velmi čistotná a nej-
inteligentnější ze všech hospodářských 
zvířat. Zvládnou nespočet jednoduchých 
počítačových her a chytrostí i chováním 

jsou velmi podobní našim psům, že krávy 
jsou velmi společenské a přirozeně žijí 
v uzavřených rodinných skupinách a již 
bylo dokázáno, že chápou vztah příčiny 
a následku a mají skvělou paměť. Nebo že 
například slepice dokážou rozpoznat své 
společnice, budují si přátelství a matky se 
dokonce dorozumívají s ještě nevylíhnu-
tými kuřaty. Pokud znáte fakta a nespočet 
příběhů o těchto zvířatech a opravdu 
máte rádi zvířata, není možné takové 
zvíře nechránit a nesnažit se mu pomoci. 
Natož ho s klidnou myslí jíst. Útulky pro 
psy a kočky jsou tématem samo o sobě, 
nicméně ve světě množíren bohužel 
nutností. Pravděpodobně nikomu neutekl 
poslední případ, kdy bylo zabaveno přes 
200 psů z jednoho jediného domu. V sou-
vislosti s tím by lidem měla být vštěpová-
na nutnost kastrace domácích mazlíčků.
Zatím jste úplně na počátku, to zname-
ná, že máte pozemek pro realizaci va-
šeho společného projektu. Jak náročné 
bylo sehnat pozemek, aby splňoval vaše 
požadavky? A nemáte strach z toho, že 
byste tam mohli s vašimi plány někomu 

„překážet“?
Sehnat pozemek nebylo nejjednodušší. 
Projeli jsme několikrát přes celou repub-
liku a viděli desítky pozemků, bohužel 
to vždy mělo nějaký háček. Z důvodu 
pěstování jsme zamýšleli sehnat pozemek 
v nižších polohách, nicméně po třech 
letech jsme stanuli nedaleko Železného 
Brodu Na Kopečku s výhledem na okolní 
kopce a bylo rozhodnuto – asi máme hory 

hluboko v srdci, a tak jsme všechna ALE 
zahodili a rozhodli se pro koupi. Jedná se 
o přes 3 hektary velkou pastvinu, která 
do nynějška jako pastvina využívaná byla. 
Před koupí jsme se sešli s chovateli, kteří 
louku využívali, abychom měli jistotu, 
že vše bude v pořádku a že zde nikomu 
překážet nebudeme. Domluva byla skvělá 
a nebylo už o čem dál přemýšlet. Jedinou 
překážkou, která se zpočátku nezdála být 
tak velká, byla voda a s ní spojená nutnost 
vybudovat studnu. 
Jak jsem již zmínila, pozemek máte, ale 
bude třeba vybudovat i nějaké zázemí. 
Co vše bude třeba vystavět, aby vše 
fungovalo tak, jak by mělo, a s jakým 
rozpočtem máte v plánu pracovat?
Úplně prvním krokem je již zmíněná 
studna, protože bez vody není života. 
Z původně naplánovaných 20 metrů se 
ale postupně stalo „možná až 60 metrů“ 
a to dosti zasáhlo do našeho rozpočtu. Už 
cena samotného pozemku za léta hledání 
dosti vzrostla, a tak nezbylo nic jiného 
než založit spolek a pokusit se na nějaký 
základ azylu vybrat finanční prostřed-
ky. Cenový rozpočet na studnu včetně 
solárního čerpadla se vyšplhal na částku 
přes 100 tisíc. Dalším krokem bude 
vybudování alespoň části oplocení, kur-
níku, několika přístřešků a naše funkční 
zázemí, tzn. prozatím náš karavan, který 
se zateplí a napojí na solární panely (naše 
zázemí včetně všeho, co k tomu patří, si 
budeme hradit pouze ze svých zdrojů). 
Společnost Country Life nám přislíbila 

Adéla Rusová: Tam, kde je alternativa, je 
zbytečné utrpení neomluvitelné
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materiální pomoc z jejich farmy nedaleko 
Prahy a k tomu máme nespočet dob-
rovolníků a přátel, kteří rádi pomůžou, 
takže i díky tomu se budeme moci pustit 
do budování brzy. Pokud se nám podaří 
vybrat dostatek financí na studnu, rádi 
bychom začali hned zjara. Během letoš-
ního roku chceme dát do kupy, co půjde, 
a dále sledovat, jak co funguje a nefungu-
je, abychom byli připraveni, než pozveme 

„domů“ nové obyvatele. Již letos bychom 
rádi začali s pomocí v projektu Slepice 
v nouzi, která hledá místo pro dočasnou 
péči v severních Čechách, kam umístí 
slepičky z velkochovů a kde si je budou 
moci vyzvednout noví majitelé.
Kolik týraných zvířat by u vás moh-
lo najít domov? A pokud bude jeho 
kapacita zcela naplněna, dá se práce 
okolo zvířat, která budou potřebovat 

nejen základní péči, ale i tu veterinární, 
zvládnout ve dvou lidech? Nebo plánu-
jete váš tým ještě rozšířit?
Počet zvířat je těžké odhadnout. Záleží, 
o jaké obyvatele se bude jednat. Přece jen 
je rozdíl mezi potřebou prostoru slepice 
a krávy, nicméně podobné projekty jsou 
schopny zajistit až kolem 30 zvířat i více. 
Bude to práce na plný úvazek a rozhodně 
ne jednoduchá, nicméně jsme si jistí, že 
to zvládneme a jsme na to připraveni. 
Zároveň se hlásí mnoho dobrovolníků, 
kteří by rádi pomáhali, a také spousta 
dalších lidí, co by se chtěli přijet podívat 
a popřípadě s něčím pomoci. 
Jakým způsobem lidé mohou podpořit 
vaši činnost a pomoci vám tím k vybu-

dování domova pro týraná hospodář-
ská zvířata? Protože, jak asi správně 
předpokládám, není ve vašich silách 
vše ufinancovat z vlastních zdrojů…
Začátky jsou vždy náročné a platí to 
i zde. Budeme velmi rádi za jakoukoliv 
pomoc, a to ať finanční, tak i materiální 
či propagační. Finanční příspěvky lze 
zasílat na náš sbírkový účet u Fio banky 
2801322199/2010. Veškeré informace 
o tom, jak je možné nás podpořit, včetně 
kontaktů na nás, jsou na našem webu 
www.ahoznakopecku.cz. 
S vašimi plány určitě souvisí i životní 
styl, kterým žijete. Asi není tajemstvím, 
že jste už nějaký ten pátek oba vegani 
(pozn. red. vegani odmítají konzumaci 
masa, vajec, mléčných výrobků, medu 
a dalších zvířecích produktů. Vegané 
také nepoužívají výrobky ze zvířat – 

kůže, kožešiny, vlnu, kosmetiku či 
čisticí prostředky obsahující živočišné 
složky. Důsledně přijímané vegan-
ství také odmítá používat kosmetiku 
testovanou na zvířatech, nesouhlasí 
s rybařením, myslivostí, kožešinovým 
průmyslem, cirkusy či zoo. Co bylo tím 
prvním impulsem jít touto cestou?
Veganská cesta je pravděpodobně tou 
jedinou cestou, která je možná pro člově-
ka milujícího zvířata. Už od dětství jsem 
vegetariánkou. Partner přešel k vegetari-
ánství během našeho vztahu a společně 
jsme přešli k veganství před několika 
lety. Ve chvíli, kdy pochopíte souvislosti 
a otevřete oči, již není možné pokračovat 
v karnismu. Jak řekl Paul McCartney: 

Kdyby jatka měla stěny ze skla, každý 
by byl vegetarián… Je rozdíl podívat se 
zvířeti do očí a podříznout mu krk a jít 
do supermarketu a koupit si očištěný kus 
masa v úhledném boxu. Dle mého názoru 
tam, kde je alternativa, je zbytečné utrpe-
ní neomluvitelné. Není to ani o nějakém 
dodržování přesně daných podmínek 
veganství nebo něčeho podobného, jako 
spíš o zdravém rozumu a soucitu. Každý 
by měl být sám tou změnou, kterou chce 
vidět ve světě. Vše souvisí se vším a je 
třeba rozhlédnout se kolem sebe trochu 
komplexněji. Zaneřádili jsme svět a je 
třeba ho trochu pouklidit. A to se týká 
nejen stravování, ale veškerého chování, 
nad kterým už ani nepřemýšlíme. Myslím, 
že jsme ztratili sami sebe a máme velké 
problémy, i co se mezilidského chování 
týče.
Určitě dostáváte dotazy typu, co 
vlastně jíte, když nejíte nic živočišného 
původu? Můžete čtenářům přiblížit, 
jak vypadá takový veganský jídelníček? 
A jakou formou doplňujete vitamin 
B12?
Jíme vše (úsměv). Je toho tolik, že 
seznam by nestačil na celý zpravodaj. 
Luštěniny, rýži, těstoviny, zeleninu, 
všemožná leča, fazolové guláše, nespočet 
všemožných polévek, celozrnné pečivo, 
ovoce, tofu, sójové výrobky, jogurty, pu-
dingy, koláče… Tam, kde vy máte maso, 
my si dáme zeleninu (kterou jakmile se 
naučíte dobře vařit a dochucovat, nemá 
konkurenci) nebo tofu. Tam, kde vy máte 
sýr, my si dáme lahůdkové droždí. Tam, 
kde vy máte masový vývar, my máme 
zeleninový atd. Mléko má již několik al-
ternativ, od rýžového, sójového, mandlo-
vého, kokosového až po makové. Sme-
tana taktéž, jogurty, pomazánky a další 
výrobky seženete již v každém supermar-
ketu, popřípadě si je vyrobíte doma. Ač si 
většina lidí (bohužel přes všechna fakta 
a studie i lékaři) myslí, že vegan je poma-
tený a nemocný člověk, většina z nich má 
naprosto perfektní přehled o tom, co ve 
svém jídle má za živiny. Neznám mnoho 
karnistů (pozn. red. karnista je člověk, 
který je přesvědčen, že je správné a žáda-
né jíst maso těch druhů zvířat, která jsou 
v konkrétní společnosti považovaná za 
jedlá), kteří by věděli, co vlastně za celý 
den snědli. Když se někoho zeptáte, zda 
měl dnes dostatek železa a vápníku, bude 
na vás koukat jako na blázna. Já vám 
pravděpodobně budu schopná odpovědět 
ano, k snídani jsem měla ovesnou kaši 
s mákem (který obsahuje až 12x více 
vápníku než mléko) nebo tofu či květák 
k obědu a v kapse mám neustále nějaké 
oříšky a semínka. 



 

Znalost AJ nebo NJ vítána. Nástup od  
1. 5. 2018. Bližší informace na 

tel. 602 603 379.

Hledáme průvodce do Hornického muzea v Harrachově. 
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A ano, dnes jsem měla večeři plnou 
železa, a to čočkovo-fazolovou polévku 
nebo salát z listové zeleniny s celozrnným 
pečivem a jako dezert puding se sušeným 
ovocem nebo tak něco. Je toho opravdu 
hodně, a to se musím přiznat, že mě 
nebaví vařit, takže žádné velké umění 
doma opravdu nevytvářím. Vitamin 
B12 je velké téma snad všude. Zpočátku 
jsme se bránili vitaminovým doplňkům, 
nicméně po zjištění mého těhotenství zde 
nebylo moc nad čím přemýšlet, a tak jsme 
se rozhodli pro zavedení vitaminového 
komplexu minimálně po dobu mého 
těhotenství a kojení. Mnoho lidí si myslí, 
že to už je ústupek, který dokazuje, že 
veganská strava není zdravá, nicméně já 
to vnímám trochu jinak. Televize je plná 
reklam na všemožné doplňky stravy pro 
děti i dospělé. K čemu, pokud je strava 
karnisty o tolik vyváženější než ta moje? 
A opět opakuji – držíme se zejména naší 
intuice a zdravého rozumu, žádný extrém 
není dobrý.
Bohužel stále mnoho lidí žije v omylu, 
že mléko je bohatým zdrojem vápní-
ku a v tomto bludu je utvrzují i lékaři, 
přitom mnohonásobně více vápníku 
lze získat např. z máku, brokolice nebo 
mandlí. Dále je smutný pohled na lidi, 
kteří si kupují např. vajíčka s obalem 
veselých slepiček na farmě, a přitom 
uvnitř obalu se nalézají vajíčka z kleco-
vých chovů, a takto by se dalo pokra-
čovat do nekonečna. Přitom v dnešní 
době stačí tak málo k získání správ-
ných informací. Jak je tedy možné, že 
většina populace je v tomto směru slepá 
a nechce měnit životy ve svých přesvěd-
čeních? A podařilo se vám někoho „pře-
mluvit“ k tomu, že se z něj stal vegan, 
nebo minimálně vegetarián?
Je to zejména neochota vidět, také určitá 
lenost měnit již tolik zažité přesvědčení 
a chování. Pokud vám někdo X desítek let 
něco tvrdí a najednou vám řekne někdo 
jiný, že to tak není, je těžké tomu uvěřit. 

Je zde také mnoho stále nevyřčených 
pravd, které velký počet lidí ani neví – 
např. jak je to s tím mlékem. Nejen ohled-
ně nesmyslů ve výživových hodnotách, 
ale hlavně ta velká otázka: „Kde se mléko 
bere?“ Odmalička je nám vštěpováno, že 
kráva dává mléko a tečka. Ale ono to není 
jen tak, že… Tak jako všichni savci (včet-
ně lidí!), tak i kráva dává mléko, protože 
má potomka, který jej potřebuje. Bohužel 
ten potomek je po porodu odvlečen do 
boxu, kde jeho další výživu tvoří mléko 
zředěné vodou nebo náhražky mléka zře-
děné vodou. A díky tomu mléko zůstane 
nám. Nám lidem, kteří jsme přesvědčeni 
o tom, jak skvělé a zdravé je pít mateřské 
mléko zvířete, které se z porodních 35 kg 
vyšplhá během dvou až třech měsíců na 
mléce na 135 kg a v dospělosti váží kolem 
půl tuny. A ne, nepřemlouváme. Bylo 
období, kdy jsem byla hodně aktivistická 
a každého se snažila přesvědčit, nicméně 
to má většinou opačný efekt. Mám hroz-
nou radost, že několik lidí v okolí snížilo 
spotřebu masa, nebo dokonce přestalo 
maso konzumovat. Je také skvělé, když už 
lidé začínají alespoň přemýšlet o tom, co 
říkáte. Tam už je veliká šance, že si dají 
dohromady 1+1. Je to dobré z pohledu 
zdraví a rozvíjení soucitu. Musím pochvá-
lit naše okolí, zejména naše maminky, kte-
ré se nikdy nebojí zkusit pro nás připravit 
jídlo i bez oněch nepotřebných surovin, 
a vypadá to, že je to i baví.
Pokud si koupím výrobky živočišné-
ho původu v bio kvalitě, pomůžu tím 
zmírnit utrpení hospodářských zvířat 
z konvenčních chovů? Nebo je to stejné 
zlo?
Bio, už to slovo samo o sobě se stává 
ohromným pojmem. Vžitá představa 
toho, že maso z bio chovu je vlastně maso 
z celkem šťastného zvířete, je bohužel 
klamná. I v těchto chovech nejsou zvířa-
tům umožněny přirozené potřeby. I zde 
žijí většinou jen zlomek skutečné možné 
doby svého života a i zde je jejich smrt 

většinou násilná a po dlouhých hodinách 
transportu. Tato zvířata jedou na stejná 
jatka jako zvířata z velkochovu. Ono to 
vlastně jinak ani nejde z ekonomického 
a rentabilního pohledu. A bohužel i zde 
se praktikují některé mrzačící úkony, 
a to za plného vědomí zvířat. Zvířata 
v ekologických chovech samozřejmě mají 
lepší podmínky pro život – mají více či 
méně zvětšený prostor, mnoho z nich 
se podívá i ven, mělo by být přihlíženo 
k jejich sociálním potřebám, méně častá 
by měla být i poranění, standardní podá-
vání hormonů a antibiotik a také týrání 
zvířat ze strany zaměstnanců by se mělo 
vyskytovat méně. Stále však existuje 
obrovské množství toho, co zvířatům 
nedovoluje prožívat plnohodnotný život 
a co jim způsobuje utrpení, a to zejména 
to psychické – to z povahy chovů nelze 
nikdy změnit. I zde jsou zvířata pouze 
komoditou, která by měla za co nejméně 
vydělat co nejvíce… Nicméně pokud 
by otázkou bylo, zda koupit maso z bio 
chovu, nebo velkochovu, aniž by byla 
možnost nekupovat ho vůbec, tak samo-
zřejmě řeknu bio chov z důvodu alespoň 
malého zmírnění utrpení zvířat, ale stejně 
bych vás zkusila přesvědčit o lepší večeři, 
která neobsahuje ani kapku krve. 
Každým dnem čekáte příchod svého 
prvního dítka. Budete ho vychovávat 
jako vegana, nebo rozhodnutí necháte 
na něm? 
Samozřejmě pokud přijde den, kdy mi 
dcera přijde oznámit, že má ohromnou 
chuť zabít prase a dát si slaninu, tak jí 
bránit nebudu. Je to rozhodnutí každého 
z nás. Nicméně si nemyslím, že když 
bude vyrůstat mezi různými zvířaty a od 
narození bude slýchat pravdu takovou, 
jaká je, že by ji napadlo dát si kus mrtvé-
ho zvířete. Ačkoliv to nemůžu nikdy vě-
dět. Vše je jen na ní, v ničem ji omezovat 
nehodlám a milovat ji budeme, i kdyby 
byla karnistou.

L e n k a  S k r b k o v á
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Lyžařský výcvik 7. třídy

V týdnu 5.–9. února 2018 se žáci 7. třídy naší ZŠ účastnili 
lyžařského výcviku. Již tradičně jsme první tři dny poznávali 
zimní krásy vrcholových partií Krkonoš na běžkách a v závěru 
týdne nás čekala sjezdovka u vleku „DOPLIK“ na Čertově 
hoře. Tady nás vedli zkušení instruktoři z lyžařské školy  
CLASSIC SKI SCHOOL. Tímto bychom jim rádi poděkovali 
a děkujeme také Sportovnímu areálu a. s. Harrachov, panu 
Jiřímu Krejčímu i všem zaměstnancům za jejich vstřícnost!

Olympiády
V lednu proběhla školní kola olympiád z několika předmětů. 
Postupujícím přejeme hodně štěstí v okresním kole.

VÝSLEDKY OLYMPIÁDY V ANGLICKÉM JAZYCE
a) kategorie 6. třída – část poslechová, gramatická, ústní
1. místo – Slavík Martin (34 b./36 b.)
2. místo – Jon Marek (33 b.)
3. místo – Berková Aneta (30,5 b.)
4. místo – Čermáková Kristýna (27 b.)
b) kategorie 7. třída – část poslechová, gramatická, ústní
1. místo – Bohatá Nela (35 b./36 b.)
2. místo – Zapletalík Felix, Konvalinka Jiří, Pánková Andrea, 
Slavíková Šárka, Slavík Josef (33. b)
7. místo – Grísniková Mariana (32 b.)
c) kategorie 8. a 9. třída – část poslechová, gramatická, čtecí
1. místo – Stárková Natálie (53 b./58 b.)
2. místo – Soldátová Monika (51 b.)
3. místo – Zapletalík Adrian (47,5 b.)
4. místo – Klobouček Adam (43 b.)
5. místo – Halamová Lucie (42 b.)

VÝSLEDKY OLYMPIÁDY Z ČESKÉHO JAZYKA
Kategorie 8. a 9. třída – část gramatická a slohová
1. místo – Soldátová Monika (28 b./30 b.)
2. místo – Zapletalík Adrian (22 b.)
3. místo – Halamová Lucie (17 b.)

VÝSLEDKY BIOLOGICKÉ OLYMPIÁDY 
Kategorie C – 8. a 9. třída
1. místo – Tulková Jesika – (59 b.)
Kategorie D – 6. a 7. třída
1. místo – Bohatá Nela (93 b.)
2. místo – Růžičková Natálie – (58,5 b.)

Hudební program
Po necelých dvou letech k nám opět zavítal všestranný hudeb-
ník pan Lamač, který se se svým osobitým přístupem snaží 
šířit mezi dětmi a mládeží lásku ke klasické hudbě. Letos měl 
úkol o něco jednodušší, jelikož téma bylo pro dnešní mladé 
publikum přeci jen bližší nežli slavné skladby  od Beethovena 
či Smetany. Žáci druhého stupně si tak během jedné vyučovací 
hodiny mohli poslechnout počátky moderní populární hudby, 
které ovšem začaly již v dobách, kdy první otroci v Americe 
zpívali své pracovní písně k ukrácení namáhavého jednotvár-
ného života na polích.  Z těchto melodií se časem vyprofilovaly 
spirituály, které pan Lamač zahrál a zapojil do nich i žáky, kteří 
jeho hru doprovázeli luskáním prsty či tleskáním do rytmu a při 
tónech country se rozpohybovali do svižného melodického tak-
tu. Následoval průřez ragtime, jazzem a swingem, u kterého si 
zejména šesťáci a sedmáci mohli zazpívat jim známou písničku 
„Šaty dělaj člověka“ od Jaroslava Ježka. Čas se neúprosně krátil, 
a tak pan Lamač jen velmi obecně zmínil pojmy dixiland a char-
leston, aby se mohl dostat k závěrečnému tématu rock ‚n‘ rollu, 
u kterého nesměla chybět skladba Jailhouse rock od Elvise 
Presleyho v české verzi. A jako překvapení pan Lamač zahrál 
na obyčejnou pilu, aby dětem dokázal, že hudbu lze stvořit 
téměř s čímkoliv. 

Projekt DofE
Na začátku února k nám zavítala naše bývalá absolventka  
Sabina Nguyenová, která zažila nabitý rok. Po úspěšném zdo-
lání svého cíle, kterým byla celorepubliková soutěž „Hledá se 
lídr“, si vytyčila další nemalé mezníky své rozjeté kariéry: v me-
zinárodním projektu „The Duke of Edinburgh‘s International 
Award“ získala stříbrný certifikát za svou činnost v charitativní 
oblasti. Našim žákům přišla především „DofE“ představit 
a vysvětlila, jak se do něj mohou zapojit i oni. 
Mezinárodní cena vévody z Edinburgu je prestižní vzdělávací 
program pro mladé lidi od 14 do 24 let, který je podporuje 
v osobním rozvoji a získávání dovedností uplatnitelných v bu-
doucím životě a práci. Zájemci tak mohou rozvíjet například 
svůj sportovní či umělecký talent a v případě potřeby mohou 
získat finanční podporu pro své aktivity a stát se součástí mezi-
národní komunity.
Zajímavostí u tohoto projektu je fakt, že ceny DofE předávají 
známé české celebrity při slavnostním ceremoniálu (stříbrná 
úroveň) a při dosažení nejvyššího zlatého stupně certifikát 
obdržíte z ruky člena královské britské rodiny. Do ČR by tak 
v příštích dvou letech měl dorazit např. princ Harry, aby čers-
tvým absolventům poblahopřál k dokončení programu. Sabina, 
která se momentálně snaží získat zlatý certifikát, bude mimo 
jiné příští rok moderovat předávání těchto cen. Takže blaho-
přejeme Sabině ke všem jejím úspěchům a přejeme jí úspěšné 
složení maturitní zkoušky v letošním roce.

Foto: archiv školy
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Sněhové ragby u Skicentra
Ragby je právem považováno za tvrdou, nicméně však férovou hru. Navíc velmi, pro pohled nezúčastněného diváka, atraktivní. 
A když se k tomu přidá bílá sněhová kulisa prostorů běžeckého areálu u harrachovského hotelu Skicentrum, pak je to podívaná se 
vším všudy.  Druhého ročníku, který proběhl v sobotu 17. 2. 2018, se herně zúčastnilo pět mužských týmů a čtyři ženská družstva. 

Nechyběl mezi nimi i zcela v tomto sportu amatér-
sky nepolíben mužský výběr Harrachova ve složení: 
Tomáš Vašíček, Petr Hamáček, Pavel Kneř, Václav 
Hejral, Petr Tulka, Marek Veverka, Jiří Ježek, David 
Chmelař, Jan Hofman, Max Hermel, Ondřej Hor-
tig a trenér Vladimír Schwarz. Harrachovští hoši 
bojovali více než statečně, dokonce se jim podařilo 
položit tři pětky, i tak skončili v celkovém hodnocení 
na samotném chvostě. Ale s tím se v konkurenci tuto 
hru pravidelně hrajících týmů víceméně počítalo. 
„Turnaj měl opět vynikající atmosféru, které rozhod-
ně prospěla i změna v místě konání, tedy na běžec-
kém stadionu. Ten je jednak oproti velkému skokan-
skému areálu po všech stránkách lépe dostupný a je 
zde i lepší zázemí. Velký dík za pomoc patří Lucce 
Slavíkové, Sportovnímu areálu Harrachov i firmě Ski 
Ploc. Naším cílem je akci ještě více rozšířit a učinit 
z ní stálici v zimních akcích pořádaných v Harracho-
vě,“ sdělil své bezprostřední dojmy harrachovský 
ragbyový hráč Tomáš Vašíček a dodal, že forma jisté 
ragbyové exhibice bude k vidění při jarním konání 
benefiční akce „Pomáháme fotbalem“. 

M a r t i n  S o u k u p

ZE SPORTU
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Zápis žáků do 1. třídy 
Pro školní rok 2018/2019 proběhne zápis žáků do 1. třídy ve středu 4. dubna 2018 od 14.00 do 16.30 v budově základní 
školy. K zápisu se dostaví alespoň jeden ze zákonných zástupců dítěte a doloží rodný list dítěte a svůj občanský průkaz. 
K zápisu se dostaví také jeden ze zákonných zástupců dítěte, které mělo odklad povinné školní docházky v loňském škol-
ním roce. Žadatelé o odklad školní docházky mohou požádat v den zápisu přímo u ředitelky školy. K žádosti o odklad je 
nutno doložit doporučující stanovisko PPP a lékaře.

H e l e n a  S t ř í b r n á ,  ř e d i t e l k a  š k o l y

Školní závod 
v běhu na lyžích
V úterý 20. 2. 2018 proběhl každoroční školní závod ZŠ 
Harrachov v běhu na lyžích. Závod se konal za krásného 
zimního počasí na perfektně upravených a připravených 
tratích na běžeckém stadionu u Skicentra. Zúčastnilo se ho 
celkem 93 žáků, kteří závodili v kategoriích: 1. třída,  
2.– 3. třída chlapci a dívky, 4.– 5. třída chlapci a dívky,  
6.– 7. třída chlapci a dívky, 8. třída chlapci a dívky a ne-
soutěžní maškarní 9. třída. Slavnostní vyhlášení výsledků 
proběhlo tradičně ve školní tělocvičně v pátek 23. 2. 2018. 
Srdečně děkujeme sponzorům závodu: Komisi pro sport 
a mládež při MěÚ Harrachov a paní Lukáškové. Dále 
děkujeme o. p. s. Harrachov za zapůjčení běžeckých tratí, 
panu Jiřímu Černému za úpravu tratí, paní Slavíkové, panu 
Slavíkovi a panu Pilařovi za přípravu závodu.

L u c i e  Tě š í n s k á ,  A l e n a  Z a p l e t a l í k o v á ,  
P e t r a  Š e b e l k o v á

Foto: archiv

Foto: archiv školy
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ZE SPORTU

Jirka Konvalinka 3x 1. místo v Lomnici n. P.

Harrachovské mini fotbalové trio oceněno
Ocenění v plejádě nejlepších sportovců roku 2017 v okrese Jablonec nad Nisou v podobě pátého místa v kategorií kolektivu dospě-
lých – amatéři si odnáší tým SK Camel Jablonec, který se specializuje na malý fotbal. Za něj nastupuje i trojice harrachovských 
milovníků kopané, a to Ládi Horačka, Jirky Kobra a Toma Vašíčka. Ti se také podíleli na loňském úspěchu týmu v podobě sedmé-
ho místa na MČR, které se konalo v Lázních Bohdaneč. 

M a r t i n  S o u k u p

Ve dnech 17. a 18. února uspořádal LSK Lomnice n. P. ve svém areálu v Popelkách RKZ žactva ve skoku na lyžích a severské 
kombinaci. Pro nejmladší žáky ve věku 9 a 10 let byl závod v severské kombinaci jako MČR pro rok 2018. Harrachovští borci se 
neztratili, byli vidět na předních místech v každé kategorii. Nejvíce radosti nám udělal Jirka Konvalinka, který v kategorii 13 a 14 
let vyhrál oba závody ve skoku na můstku K-42 a 1. místo získal i v severské kombinaci. Na MČR v SK kategorii žáků 9 a 10 let 
získal Hynek Dostalík bronzovou medaili.

Výsledky skoku na lyžích 17. 2.

Žáci 9-10 let, K-13
1. Černý Jiří, LK Osek; 4. Dostalík Hynek, 13. Štěpánková 
Barbora, 24. Sedláček Tomáš, 25. Slavík Jakub, 29. Tajčová 
Leontýna

Žáci 11-12 let, K-27
1. Škarka Daniel, Rožnov; 7. Slavík Martin, 14. Král Daniel, 
17. Lukeš Dominik

Žáci 13-14 let, K-42
1. Konvalinka Jiří, Ski Harrachov; 17. Koldovská Tereza

MČR v severské kombinaci, žáci 9-10 let
1. Škorpil Marek, Lomnice n. P.; 3. Dostalík Hynek,  
10. Slavík Jakub, 19. Štěpánková Barbora, 20. Sedláček Tomáš

RKZ v severské kombinaci, žáci 11-12 let
1. Bláha Dominik, LSK Lomnice n. P.;  4. Slavík Martin,  
13. Lukeš Dominik

RKZ v severské kombinaci, žáci 13-14 let
1. Konvalinka Jiří, Ski Harrachov; 2. Sudek Radim,  
3. Bernát Pavel, oba Lomnice n. P.

V neděli se naši závodníci zúčastnili dalšího RKZ ve skoku na 
lyžích s těmito výsledky:
1. Konvalinka Jiří, 8. Slavík Martin, 14. Král Daniel, 16. Lukeš 
Dominik, 16. Štěpánek Miroslav, 20. Lahoda Filip, 23. Tajčová 
Leontýna, 25. Sedláček Tomáš

Škoda, že někteří naši závodníci jsou nemocní – výsledky 
mohly být ještě lepší. Závody v Lomnici měly výbornou úroveň, 
můstky i běžecké tratě byly velmi dobře upravené. Byl jsem 
tu ve funkci technického delegáta a měl jsem radost z toho, 
že těch malých skokánků zase přibývá – škoda, že lyžařských 
můstků je stále méně. Nestačí, když se celou zimu dá trénovat 
jen na upravených můstcích v Harrachově! A jedny závody 
uspořádají v Desné a Lomnici n. P., ostatní lyžařské oddíly 
neuspořádaly žádné závody.

S l a v í k  Wo l f Foto: D. Hloušek



POZVÁNKY

Kdy? V pátek 20. dubna 2018 od 19 hodin 

Cena? 400 Kč (v ceně je vstupenka, doprava tam a zpět) 

Odjezd z Harrachova v 17:45 hodin z těchto zastávek – autobusové nádraží, 
centrum, sklárna, Motejlek. 

Rezervace na tel. č. 481 528 133, zpravodaj@harrachov.cz nebo na sekretariátu 
MěÚ Harrachov 

Pedagogická hořceostrá komedie – emoce vřou, v prvním pololetí se známky dětí rapidně zhoršily, 
atmosféra ve třídě je špatná. Kdo za známky nese zodpovědnost? Samozřejmě učitelka! A proto je 
nutné ji ihned odvolat. Pět rodičů je pět rozdílných charakterů – zatrpklý nezaměstnaný, 
ambiciózní ranařka, nerozhodná intelektuálka a manželský pár v krizi. Učitelka však nedává svoji 
kůži zadarmo – nastaví rodičům zrcadlo a ukazuje se, že jejich děti jsou různým způsobem 
problémové a zdrojem nepokojů ve třídě. 

Hrají: Petra Špalková, Linda Rybová, Kateřina Winterová, Igor Chmela, Jana Janěková ml., 
David Prachař  

Délka představení: 95 min. bez přestávky 
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NOVINKY Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Milí čtenáři a přátelé harrachovské knihovny, březen je měsícem čtenářů 
a knih, proto vás srdečně zvu na burzu knih konanou ve dnech 1.–30. 3. 2018. 
Knihy se budou prodávat za symbolickou cenu 5, 10 a 20 Kč. Přijďte si udělat 
radost!

Tě š í m  s e !

Thriller
Hannah S. – Ztráty a lži
Detektivní román
Clark H. M. – Nezavírej oči
Psychologické romány
Essbaum J. A. – Hausfrau
Lapena S. – Někdo cizí v domě
Psychothriller
Bell D. – Nebezpečná laskavost
Anglická detektivka
Granger A. – Smrt v sutinách
České povídky
Hoffmanová K. – Cesty
Australský román
Hein M. – Vyprahlá země

Historický román pro ženy
Šranková E. A. – Izabela a její 
lásky
Rodinná sága
Jacobs A. – Panský dům
Životopisný román
Davouze M. – Celej Franz!
Literatura faktu
Navarro J. – Tři minuty do 
soudného dne
Vědecko-fantastický román
Newman P. – Tulák
Pohádkový příběh pro děti
Brezovicová Š. L. – Medové 
příběhy

Český příběh
Pospíšilová Z. – Školnice 
Valerie odhalena
Příběh pro děti 
Kaminská P. – Odvážní kama-
rádi
Příběh o zvířátkách
Hawkins S. – Vyplašený 
jezevec
Dobrodružný příběh pro 
mládež
Brezina T. C. – Hon na přístav-
ního žraloka

PRO DĚTI     

Shari Lapena – Někdo cizí v domě
Karen a Tom Kruppovi jsou šťastní – vzali se teprve 
nedávno a vlastní nádherný dům poblíž New Yorku. 
Jednoho dne se Tom vrátí domů a zjistí, že Karen 
zmizela – její auto je pryč a zdá se, že odjela ve 
spěchu. Nevzala si dokonce ani kabelku, telefon, 
doklady. Krátce nato se Tom dozví, že Karen měla 
nehodu a leží v nemocnici s otřesem mozku a ztrá-
tou paměti. Po čase se Karen, odhodlaná vyléčit se 
a zapomenout, vrací s Tomem domů. Ale zdá se, že 
se tam něco změnilo. Něco není v pořádku. Někdo 
tam byl. Někdo cizí. 

Zuzana Pospíšilová – Školnice Valerie odhalena 
Pozor! Krásná školnice je opět v akci. Učitelé do-
stávají pěkně zabrat, úplně se mění před očima. 
Už tolik nekřičí, písemky ubývají. 
Co je za tou podivnou proměnou? 
Kdo dětem pomáhá? Martin už je 
záhadám na stopě. Odhalte také 
Valeriino tajemství! Další vyprávění 
Zuzany Pospíšilové volně navazuje 
na knihu Školnice Valerie v pode-
zření.

NOVÉ KNIHY

PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE                                                                                      

Na měsíc březen pro děti 
připravuji soutěž na téma 
Významní muži českých 
dějin. Za měsíc leden mělo 
0 chyb: Slavík Josef, Slavík 
Martin, Martin Ondřej, 
Bohatá Nela a Klobouček 
Adam. 
Gratuluji!

Báječný měsíc březen 
přeje z knihovny 
Kateřina Cilichová

SOUTĚŽ PRO DĚTI

Upozornění: Dovolená 23. 3. 2018

Klára Hoffmanová – Cesty
Nejnovější kniha Kláry  
Hoffmanové ze života venkovské 
zvěrolékařky je sestavena ze 
vzpomínek na pacienty, kamará-
dy i rodinné příslušníky. Soubor 
povídek vznikal téměř dvacet let 
a na jeho stránkách nahlédnou 
čtenáři do nejniternějších prožit-
ků autorky z jejího profesionál-
ního i soukromého života. Kniha 
o životě takovém, jaký je.
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Pár otázek pro…Vlaďku Černou
ZAJÍMÁ NÁS

Vlaďko, kolik subjektů v současnosti poskytuje slevu na 
kartu hosta Harrachov Card a kde jsou slevy uplatňovány 
nejvíce? 
V zimní sezoně 2017/2018 poskytuje slevu 53 subjektů, a to ne-
jen v Harrachově, ale i v dalších městech a v sousedním Polsku. 
Harrachov Card poskytuje více slev než známá Lipno Card, 
Špindl Card a další později 
vzniklé karty jako Rokytnice 
Card nebo Jizerky Card. Je to 
jistě ovlivněno tím, že systém 
slevové karty v Harrachově 
funguje nejdéle na českých 
horách, a dobrou spoluprací 
s polskými partnery. Harra-
chov Card plynule nahradila 
původní H-Bonus Club, ve 
kterém poskytoval Sportovní 
areál slevu na skipasy pro 
ubytované hosty již přibliž-
ně před 20 lety. V současné 
podobě funguje Harrachov 
Card od zimní sezony 
2010/2011 a nejvíce slev je 
uplatňováno stále na skipasy. 
Od loňské zimní sezony je 
možné s modrou Harrachov 
Card čerpat slevu na skipasy 
také v Rokytnici nad Jizerou. 
Mezi další nejčastěji oblíbené 
slevy patří využití skibusu, ly-
žařských škol a půjčoven, ale 
také návštěvy muzeí, wellness 
a slevy v restauracích. Ne 
všechny slevy se poskytují na oba typy Harrachov Card, což si 
často majitelé zakoupených Harrachov Card neuvědomují.
Jakým způsobem lze vůbec Harrachov Card získat? 
Modrou Harrachov Card s kompletní nabídkou slev mohou 
získat ubytovaní hosté pouze od svého ubytovatele, který je 
členem sdružení. Tuto kartu dostávají při příjezdu zdarma 
od svého ubytovatele nebo jim kartu ubytovatel může zaslat 
předem v e-mailu a host si ji vytiskne sám. Ostatní návštěvníci 
Harrachova si mohou zakoupit zlatou Harrachov Card, a to buď 
on-line na www.harrachovcard.cz  nebo v některém z našich 
prodejních míst, kterých je v Harrachově celkem 5. Prodejní 
zlatá Harrachov Card ale nenabízí celou škálu slev jako modrá 
karta hosta.
Jakou podmínku musí harrachovští ubytovatelé splnit, aby se 
mohli stát členy Sdružení pro cestovní ruch v Harrachově?
Není žádná pevně stanovená podmínka, navíc členy se mohou 
stát nejen harrachovští podnikatelé, ale také občané Harra-
chova či podnikatelé z okolních měst, kteří se tímto způsobem 
finančně podílejí na společných projektech sdružení. V letoš-
ním roce máme 7 nových harrachovských ubytovatelů, a to 
jak malých ubytovatelů do 9 pokojů, tak těch středních, a také 
jeden velký hotel. Se zájemci se nejdříve osobně sejdu a pro-
mluvíme si o sdružení. Jak funguje, představím jim všechny 
činnosti sdružení, jaké jsou poplatky za členství a jaké projek-
ty sdružení realizuje nebo jaké výhody zájemci získají právě 
členstvím ve sdružení. Obecně má sdružení každý spojený 

pouze s Harrachov Card, což je pouze jeden z projektů, 
kterými se sdružení zabývá. Mezi další projekty patří napří-
klad financování úpravy běžeckých terénů nebo propagační 
materiály – mapa běžeckých terénů, publikace Harrachovské 
toulky, zimní mapa pro pěší atd. O přijetí nového člena vždy 
hlasuje rada sdružení, která se skládá ze 7 zástupců jednot-

livých sekcí (město, 
sportovní areály, malí 
ubytovatelé, střední 
ubytovatelé, velcí 
ubytovatelé, lyžař-
ské školy a ostatní). 
Samozřejmě je brán 
zřetel na názor dané 
sekce, do které žada-
tel patří.  
V letošním roce lze 
přispět na úpravu 
běžeckých tratí 
v Harrachově náku-
pem sponzorských 
samolepek. Jaký 
ohlas byl v tomto 
směru prozatím 
zaznamenán a je tato 
možnost využívána?
Prodej sponzorských 
známek je letošní 
novinkou a nikdo 
netušil, jak se bude 
vyvíjet. Jedná se o ve-
řejnou sbírku, kterou 
povolil Krajský úřad 

Libereckého kraje. Prodej mohl být zahájen koncem prosince 
2017. Známky se prodávají na 15 prodejních místech, a to jak 
v Harrachově nebo přímo na běžeckých trasách. Pokud se na 
prodejním místě známky aktivně nabízejí, tak se jejich prodej 
výrazně zvýší. Nejvíce se prodalo známek v nižších hodnotách 
50 Kč nebo 100 Kč, a to právě v bufetech či restauracích na 
běžeckých trasách. Přímo v Harrachově se zase více kupují 
známky v hodnotě 300 Kč, ke kterým kupující navíc zdarma 
dostávají sponzorskou Harrachov Card, která je platná do kon-
ce zimní sezony. Prodaly se ale také nějaké známky ve vyšších 
hodnotách.
Zimní sezona je v plném proudu, ale i v letošním roce nebyla 
příliš štědrá na přírodní sníh. Ovlivnila tato skutečnost lyžo-
vání v Harrachově? 
Letošní sezona začala dobře, v prosinci napadl zhruba metr 
sněhu. Poté bohužel následovala vánoční obleva, kdy přírodní 
sníh téměř roztál. Toto se opakovalo ještě 2x na přelomu pro-
since a ledna. Sjezdové lyžování toto ale neovlivnilo a mrazivý 
konec února dovolil vytvořit dostatečné zásoby technického 
sněhu na dlouhé jarní lyžování. Běžecké lyžování je závislé na 
přírodním sněhu. Na závodních tratích v Harrachově se tento 
ráz počasí podepsal, v tuto chvíli je možné běžkování pouze na 
malém okruhu. Základní okruh magistrály nedostatkem sněhu 
netrpí a upravuje se jednou týdně podle potřeby.  

V l a ď k y  Č e r n é  s e  p t a l a  L e n k a  S k r b k o v á
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Jan Kubica v „Síni slávy“
V dubnu 2017 slavil Honza Kubica své 85. narozeniny. Sešla se u něho celá parta jeho kamarádů z našeho Ski klubu. Dohodli 
jsme se, že jej navrhneme na ocenění za celoživotní práci ve sportu a pro sport.
Dne 30. ledna 2018 se konalo v Turnově vyhlášení nejúspěšnějšího sportovce okresu Semily za rok 2017. V rámci této akce byli 
oceněni i tři dlouholetí sportovní rozhodčí a zařazeni do Síně slávy okresu Semily. Z rukou Vladimíra Boháče, předsedy Krajské 
organizace ČUS Libereckého kraje, jsem toto ocenění za Honzu Kubicu převzal já. Když jsem krátce vzpomněl na jeho sportovní 
úspěchy, tleskal Honzovi celý sál. Škoda že se pocty Honza nedočkal. Opustil nás o vánočních svátcích 2017.
Mezi oceněnými sportovci byli i Radek Rýdl a Petr Šablatura – mistři ČR ve skoku na lyžích v kategorii dorostu a Marta Kře-

pelková – dvojnásobná medailistka ze Světové univerziády a bronzová 
z MČR žen ve skoku na lyžích žen z našeho Ski klubu. Gratuluji.
Když jsem přebíral ocenění za harrachovské dorostence, pochlubil jsem 
se celému sálu, že právě dnes se stal harrachovský odchovanec Ondřej 
Pažout juniorským mistrem světa v závodě sdruženém. Celý sál znovu 
tleskal a já byl šťastný, že jsem z Harrachova.

Wo l f  S l a v í k

Wolf Slavík pøebírá ocenìní za Honzu Kubicu od Vladimíra
Boháèe, pøedsedy KUS Liberec. Vlevo František Svoboda,
pøedseda OV ÈSTV Semily.

Marta Køepelková, dvojnásobná medailistka ze Svìtové universiády pøebírá
ocenìní od zástupce ÈUS Semily.

Vážená paní starostko a obecní zastupitelé,
jako krkonošská rodačka a patriotka bych vám chtěla velice poděkovat za to, že jste nepovolili přestavbu starého 
Hubertusu. Možná někdo počítal s tím, že vás uplatí, jak se to celkem běžně děje. V Harrachově myslím docela postačí 
jeden urbanistický zmetek v podobě Klondajku. Harrachov je krásný, originální, tak ať takový zůstane.
Ještě jednou děkuji.

L e n k a  Vá g n e r o v á ,  J a b l o n e c  n a d  N i s o u

Děkujeme moc za skvělý přístup pana školníka Rosti Gregora ke kluzišti.
Velmi děkujeme, bylo to skvělé. Naše děti si to maximálně užily a naučily se u vás bruslit! Krásný přístup k dětem 
všeobecně!
S pozdravem a velkým poděkováním

Ve r o n i k a  J a n d o v á

Z POŠTY STAROSTKY

PŘIŠLO DO REDAKCE



CO JE PŮST

Stranu připravila Líba Novotná
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FOLKLOR – ZVYKY A PRANOSTIKY 

BŘEZEN

„Půst je náboženské omezení, vztahují-
cí se na požívání potravy vůbec nebo jen 
na některé druhy pokrmů. Je pokládán 
za jeden z nejúčinnějších prostředků 
očištění a obrody lidské duše, často 
bývá součástí pokání (změna smýšlení 
a jednání, odklon od hříchu a příklon 
k mravnímu dobru). Zřeknutí se pokrmů 
je považováno za prostředek, jak unik-
nout moci démonů, kteří vstupují do 
člověka prostřednictvím potravy. Půst 
je v některých náboženstvích praktiko-
ván v určeném čase (v křesťanství např. 
pravidelný páteční půst a čtyřicetidenní 
postní doba před Velikonocemi, v islámu 
ramadán). Křesťanský půst je zároveň 
cvičením, které dovoluje člověku změřit 
své sebeovládání a připravit se na setkání 
s božstvím, aby mohl přijmout jeho 
extatické síly.“ Tolik encyklopedický 
a Biblický slovník.

V praxi je to období, které začíná Po-
peleční středou (letos to bylo 14. února) 
a končí Velikonocemi (1. a 2. dubna), což 
je čtyřicet postních dní a šest postních 
nedělí (v neděli se maso jíst smělo), a to 
je poměrně dlouhá doba. Naši předkové 
to s dodržováním půstu měli snazší, 
neměli ledničky se zásobami potravin, 
které by je lákaly. V jarních měsících se 
jim už tenčily zásoby jídla a nemuseli 
projevovat tolik silné vůle jako my dnes, 
pokud držíme půst nikoliv z náboženské-
ho přesvědčení, ale z tradice. Nedostatek 
potravy tehdy omezoval jakékoliv zábavy, 
provázené hojností jídla, včetně hluč-
ných svateb. Takže půst byl tak trochu 
„z nouze ctnost“ co do odříkání si po-
travy a společenských akcí. Tehdy platil 
i zákaz nočních milostných schůzek.

Jedly se polévky, kaše, sušené lesní plo-
dy, placky nebo chléb ze zbytků mouky 
smíchané s různými náhražkami.Církev 
do skladby jídelníčku nemluvila (s vý-
jimkou zákazu masa), připojila jen (pro 
věřící povinné) postní pátky. Teprve poz-
ději přibyla do jídelníčku další jídla, která 

jsou dnes považována za typická postní – 
např. rybí maso, luštěniny nebo brambo-
ry. To souviselo s rozvojem rybníkářství 
v 15. století a skutečností, že luštěniny 
se ve velkém u nás začaly pěstovat teprve 
v 17.– 18. století a brambory se ve větší 
míře začaly pěstovat a konzumovat až na 
počátku 19. století.

Půst však neznamenal jen omezení 
některých potravin. Podle církevního 
výkladu se lidé postí, protože si připo-
mínají čtyřicet dnů, které Ježíš strávil na 
poušti, jedl jen prostou stravu a odolával 
pokušení ďábla. V dnešních dobách se ti, 
co se rozhodli držet půst a na ďábly moc 
nevěří, by se měli snažit v postní době 
odolat alespoň „démonu alkoholu“. Pro 
křesťana mělo být toto období především 
časem pokání, sebezpytování a rozjímá-

ní, tedy přípravou těla i duše na nejdůle-
žitější církevní svátek roku – Velikonoce. 
Motivací mnohých současníků k tomu, 
aby drželi půst, je jeden jeho důležitý 
pozitivní vedlejší účinek, a sice snížení 
tělesné váhy, což doporučuje devět z de-
seti doktorů (někteří z nich půst přímo 
doporučují, říká se tomu „jarní detoxi-
kace“). Pokud budeme jíst taková postní 
jídla jako naši předkové, tak se nám to 
určitě podaří. Pro představu uvádím 
recept  na postní jídlo zvané „pučálka“: 
asi dva šálky neloupaného hrachu namo-
číme do vody. Když vyraší z namočeného 
hrachu klíčky (neboli napučí – asi po 
dvou dnech), vodu slijeme a hrách pra-
žíme na kamnech nebo v troubě. Může 
se jíst i nasladko se skořicí a medem. Tak 
dobrou chuť!

Lépe od hada býti uštknut než v březnu od slunce ohřát. 
V březnu prach a v dubnu bláto – sedlákovi roste zlato.
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti.
Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání. 

Ikona chrámu Krista Spasitele [dílo Vassily Nesterenkové]

Lépe od hada býti uštknut než v březnu od slunce ohřát. Lépe od hada býti uštknut než v březnu od slunce ohřát. 
V březnu prach a v dubnu bláto – sedlákovi roste zlato.V březnu prach a v dubnu bláto – sedlákovi roste zlato.
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POZVÁNKY

SOBOTA 17. BŘEZNA 2018 
v Harrachově

Přijďte i vy podpořit tuto akci v dobovém oblečení!

w
w

w
.d

-h
.c

z

PříjezdPříjezd
KrakonošeKrakonoše

72. ročník akce

ČASOVÝ HARMONOGRAM:

10:00 – 11:00 Registrace masek u Hotelu Karolína

11:00 Odchod průvodu v čele s Krakonošem a jeho družinou na 

místo konání odpoledního programu

10:45 – 11:15 Skupina Rumungre z Harrachova

11:40 – 12:00 Soubor bicích nástrojů Aries z Liberce

12:00 Příchod průvodu na místo konání odpoledního programu

12:00 Zdravice Krakonoše, starostky města Harrachova Evy 

Zbrojové a hejtmana Libereckého kraje Martina Půty

12:30 – 13:00 Mažoretky z Poniklé, Jablonce nad Jizerou  

a Rokytnice nad Jizerou

13:00 – 13:30 Vyhlášení soutěže o nejlepší masku

13:30 – 13:50 Soubor bicích nástrojů Aries z Liberce

14:00 – 14:15 Dražba skautské velikonoční pomlázky

14:15– 14:45 Honza Popleta s dětským programem

14:45 – 15:15 Prezentace činnosti a vybavení Horské služby před 

objektem HS

15:15 – 16:15 Skupina H!T! z Tanvaldu

16:15 – 16:45 Honza Popleta s dětským programem

17:00 – 18:00 Těsně Vedle – pop-rocková kapela z Železného Brodu

VSTUPNÉ ZDARMA
Dopravní uzavírka ve městě 11:00 – 12:00 hodin!
Účast na vlastní nebezpečí!
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ODJINUD

Kdo je můj záchranář?
V životě už jsme to zažili skoro všichni. Někomu v našem okolí se přitížilo, měl nehodu, úraz. A my jsme v tísni vytáčeli na 
telefonu číslo 155. Minuty do příjezdu záchranky pak byly asi ty nejdelší, co nás potkaly.  
Čas od okamžiku, kdy operátor na tísňové lince přijme hovor, do chvíle, kdy ze základny vyjíždí sanita s pomocí, se počítá na 
vteřiny. Rozmístění základen po Libereckém kraji je takové, aby záchranáři byli schopni do všech míst dojet do dvaceti minut. 
A to i přesto, že jim mnohdy situaci komplikují neohleduplní řidiči, špatně zaparkovaná auta, objížďky či počasí. 
Pokud to zdravotní stav postiženého vyžaduje, operátor na dispečinku zůstává s volajícím o pomoc v telefonickém kontaktu. 
Pomáhá svými zkušenostmi a radami, uklidňuje. Právě dispečeři spolu s volajícím bývají často těmi, díky komu nemocní/ra-
nění přežijí.
V okamžiku, kdy na místo dorazí záchranářská posádka, dostane vše zpravidla rychlý spád. Záchranáři zajistí životní funkce, 
vyšetří postiženého a v případě potřeby jej transportují do nemocnice.
Víte, odkud právě k vám vyjíždí záchranářské vozidlo? Z přiložené mapky si sami můžete udělat obrázek, za jak dlouho k vám 
v případě potřeby pomoc dorazí. Může se ale samozřejmě stát i to, že posádky z vám nejbližší základny jsou zrovna v terénu 
a k vám tedy vyjíždí nejbližší volný vůz.

A jak záchranářům můžete pomoci vy sami?
1. Operátorovi na dispečinku vždy sdělte co nejpřesnější polohu, kde se nacházíte. Tzn. buď adresu, nebo nejbližší záchytné 
body (park, typická budova, křižovatka, poslední vesnice…). Do telefonu si stáhněte aplikaci Záchranka. Při jejím použití 
aplikace sama odešle vaši přesnou polohu.
2. Zajistěte záchranářům přístup k postiženému (odemkněte dveře, pokud je to možné, vyšlete někoho na ulici).
3. V noci rozsviťte co nejvíc světel směrem do ulice.
4. Připravte doklady postiženého a seznam léků, které užívá.
5. Zajistěte domácí zvířata, která by mohla záchranáře napadnout.
6. Pokud byl hovor s operátorem ukončen, zajistěte, že na vámi uvedené číslo bude možné kdykoliv volat. Při jakémkoliv zhor-
šení stavu postiženého opět volejte operátora.

Naše motto je: „Milujeme život. Bojujeme o něj každý den. Na zemi, ve vzduchu, bezdrátově.“  Přejeme vám, abyste nás v ži-
votě nepotřebovali. Pokud nás potřebovat budete, buďte připraveni.

Vaše Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, www.zzslk.cz.
A najdete nás i na Facebooku jako Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, p.o.



POZVÁNKA

Březen – měsíc knih 
Městská knihovna Harrachov 

vás srdečně zve na 

Burzu knih  
Velký výběr vyřazených, darovaných knih pro děti a dospělé 

Burza se bude konat po celý březen  

 

Pondělí 12 – 17 

Středa 12 – 17 

Čtvrtek 14 – 18  

Pátek 8 – 12 

Knihy – 5, 10 a 20 Kč 
Časopisy – 2 Kč 

Těšíme se na vaši návštěvu! 

Město Harrachov vytřídilo v období 01. 10. – 31. 12. 2017 
a předalo k využití níže uvedené množství odpadu. V následu-
jícím přehledu také uvádíme výši odměny, kterou naše město 
získalo od společnosti EKO-KOM, a.s.
Odměna za zajištění využití odpadů z obalů
(odměna za obsluhu míst zpětného odběru, odměna za zajištění 
využití odpadů z obalů)

Z toho:
Odměna za zajištění zpětného odběru 10 192 Kč
(odměna za zajištění míst zpětného odběru, bonus za minimální 
dostupnost sběrné sítě)

Odměna celkem (zaokrouhleno)  71 122 Kč

Díky dlouhodobé spolupráci průmyslu, obcí a měst v systému 
EKO-KOM při rozvoji systému třídění a recyklace obalových 
odpadů, se podařilo dosáhnout stavu, kdy své odpady třídí více 
než 72 % občanů České republiky. Děkujeme.

E K O - K O M ,  a . s .

INFORMACE Z RADNICE

Papír 8,313 t 9 034,57 Kč
Plast 7,677 t 34 540,36 Kč
Sklo 14,700 t 15 426,18 Kč
Kovy 0,280 t 853,44 Kč
Nápojový karton 0,240 t 1 075,20 Kč
Celkem 31,210 t 60 929,75 Kč
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V Liberci dne 13. 2. 2018 

ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ OD 4. BŘEZNA  2018 
Jablonecko + Tanvaldsko + Železnobrodsko  

Seznam změn platných od neděle 4. března 2018: 

IDOL 
číslo 

Trasa Linka (žel. 
trať) 

Spoj Změna 

Železniční doprava: 

R21 Praha – Mladá Boleslav – Turnov – 
Tanvald – Harrachov 036 

více (1148, 
1144; 1145, 
1151) 

Změna od 14. dubna 
Prodloužení vybraných rychlíků Praha – Tanvald až do/ze stanice Harrachov: 
R 1148 Praha hl.n. 7:25 – Tanvald 10:03/10:09 – Harrachov 10:40 
R 1144 Praha hl.n. 13:25 – Tanvald 16:03/16:09 – Harrachov 16:40 
R 1145 Harrachov 11:07 – Tanvald 11:32/11:49 – Turnov 12:44 – Praha hl.n. 14:37 
R 1151 Harrachov 17:07 – Tanvald 17:32/17:50 – Praha hl.n. 20:37 
Pozn.: Tučně vyznačeno nové spojení. 

Autobusové linky: 

780 Rokytnice n.Jiz. – Harrachov – Tanvald 
– Turnov – Mladá Boleslav – Praha 670 780 

všechny Všechny spoje budou zastavovat v zastávce Kořenov,odb. (na znamení) 

více Všechny spoje z Prahy ve směru do Harrachova pojedou přes zastávku 
Harrachov,centrum (pouze pro výstup) 

1, 21, 101 Úprava časových poloh v úseku Harrachov – Tanvald, odjezd z Harrachova 
o 2 minuty dříve 

5 Úprava časových poloh v úseku Železný Brod – Turnov (posun o 2 minuty později) 

841 Jablonec n.Nisou – Maršovice – Pěnčín 
– Alšovice – Železný Brod 530 841 28, 118 

Odjezd ze Železného Brodu o 5 minut dříve, urychlení jízdní doby. Příjezd 
do Jablonce nad Nisou upraven k odjezdu spojů MHD ve 21:45 
Pozn.: Čekací doby na vlakové přípoje v železném Brodu zůstávají zachovány. 

853 Tanvald – Držkov – Vlastiboř 530 853 2 Spoj prodloužen do zastávky Tanvald,,Terminál u žel.st. (příj. 4:21) 

943 „Harrabus“: Harrachov,FIT FUN – 
Harrachov,centrum – Harrachov,žel.st. 670 943 nový 

Změna od 14. dubna: 
Nový víkendový spoj Harrachov,,žel.st. (10:50) – Harrachov,,sklárna (příj. 10:56) jako 
přípoj k rychlíku z Prahy. 

KORID LK, spol. s r.o. 
Koordinátor veřejné dopravy Libereckého kraje, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

KORID LK, spol. s r.o. 
Koordinátor veřejné dopravy v Libereckém kraji | www.iidol.cz | email: info@korid.cz | tel.: 774 485 021 (tarif a informace k IDS IDOL; jízdní řády) 

V Liberci dne 13. 2. 2018 

ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ OD 4. BŘEZNA  2018 
Jablonecko + Tanvaldsko + Železnobrodsko  

Seznam změn platných od neděle 4. března 2018: 

IDOL 
číslo 

Trasa Linka (žel. 
trať) 

Spoj Změna 

Železniční doprava: 

R21 Praha – Mladá Boleslav – Turnov – 
Tanvald – Harrachov 036 

více (1148, 
1144; 1145, 
1151) 

Změna od 14. dubna 
Prodloužení vybraných rychlíků Praha – Tanvald až do/ze stanice Harrachov: 
R 1148 Praha hl.n. 7:25 – Tanvald 10:03/10:09 – Harrachov 10:40 
R 1144 Praha hl.n. 13:25 – Tanvald 16:03/16:09 – Harrachov 16:40 
R 1145 Harrachov 11:07 – Tanvald 11:32/11:49 – Turnov 12:44 – Praha hl.n. 14:37 
R 1151 Harrachov 17:07 – Tanvald 17:32/17:50 – Praha hl.n. 20:37 
Pozn.: Tučně vyznačeno nové spojení. 

Autobusové linky: 

780 Rokytnice n.Jiz. – Harrachov – Tanvald 
– Turnov – Mladá Boleslav – Praha 670 780 

všechny Všechny spoje budou zastavovat v zastávce Kořenov,odb. (na znamení) 

více Všechny spoje z Prahy ve směru do Harrachova pojedou přes zastávku 
Harrachov,centrum (pouze pro výstup) 

1, 21, 101 Úprava časových poloh v úseku Harrachov – Tanvald, odjezd z Harrachova 
o 2 minuty dříve 

5 Úprava časových poloh v úseku Železný Brod – Turnov (posun o 2 minuty později) 

841 Jablonec n.Nisou – Maršovice – Pěnčín 
– Alšovice – Železný Brod 530 841 28, 118 

Odjezd ze Železného Brodu o 5 minut dříve, urychlení jízdní doby. Příjezd 
do Jablonce nad Nisou upraven k odjezdu spojů MHD ve 21:45 
Pozn.: Čekací doby na vlakové přípoje v železném Brodu zůstávají zachovány. 

853 Tanvald – Držkov – Vlastiboř 530 853 2 Spoj prodloužen do zastávky Tanvald,,Terminál u žel.st. (příj. 4:21) 

943 „Harrabus“: Harrachov,FIT FUN – 
Harrachov,centrum – Harrachov,žel.st. 670 943 nový 

Změna od 14. dubna: 
Nový víkendový spoj Harrachov,,žel.st. (10:50) – Harrachov,,sklárna (příj. 10:56) jako 
přípoj k rychlíku z Prahy. 

KORID LK, spol. s r.o. 
Koordinátor veřejné dopravy Libereckého kraje, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

KORID LK, spol. s r.o. 
Koordinátor veřejné dopravy v Libereckém kraji | www.iidol.cz | email: info@korid.cz | tel.: 774 485 021 (tarif a informace k IDS IDOL; jízdní řády) 

IDOL 
číslo 

Trasa Linka (žel. 
trať) 

Spoj Změna 

981 Rokytnice n.Jiz. – Harrachov – Tanvald 
– Jablonec n.Nis. – Praha 670 981 

všechny Přesun odjezdové stanoviště linky v zastávce Tanvald,,centrum – linka bude 
zastavovat na stanovišti číslo 4 

101 Úprava časových poloh v úseku Tanvald – Jablonec n.Nisou (urychlení spoje) 

103 V zastávkách Rychnov u Jablonce n.Nisou,hl.sil. a Hodkovice n.Moh.,aut.nádr. 
zastaví spoj též pro nástup 

4, 102, 104 Odjezd spojů ze zastávky Jablonec n.Nisou,,u gymnázia o 2 minuty dříve 

mimo 
IDOL Jablonec n.Nisou – Praha 530 190 33 Spoj s odjezdem v 16:00 z Jablonce nad Nisou pojede v pracovní dny a neděli, tj. 

nepojede v sobotu. Pozn.: Spojení je možné linkou 981. 
39 Spoj s odjezdem v 17:00 pojede denně, tj. pojede i v sobotu. 

Přejmenování zastávek: 
 Harrachov,,Sport hotel linky: 943 nový název: Harrachov,,Lanová dráha Ryžoviště 
 
Vážení cestující, prosíme, abyste věnovali zvýšenou pozornost změnám ve veřejné dopravě. 
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V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté
výročí svého narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let pak zveřejňujeme každý rok. Ti z vás, kteří 
si nepřejete, aby vaše maličkost byla ve společenské kronice zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek redaktorce Lence 
Skrbkové na telefonní číslo 725 831 363.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA PRO MĚSÍC BŘEZEN

MĚSÍC BŘEZEN 2018

Všem jubilantům přejeme do 
dalších let mnoho radosti, pohody 

a především pevné zdraví.

Krátká Blažena 91
Hloušková Kristina 84
Marková Alena 82
Kotlíková Ludmila 80
Mauderová Anna 75
Peremský Jan 75
Strapková Magdalena 75

Jakou hlavní surovinu použijeme na přípravu postního 
jídla zvaného „pučálka“? Tento pokrm můžeme jíst i na-
sladko třeba se skořicí a medem.

1. čočku
2. hrách
3. fazole

Své odpovědi, včetně uvedení Vašeho jména, adresy, telefon-
ního čísla, zasílejte do 20. března 2018 na adresu: Město 
Harrachov – Harrachovský zpravodaj, Harrachov 150, 51246 
Harrachov nebo mailem na zpravodaj@harrachov.cz. 
Z došlých správných odpovědí bude vylosován je-
den soutěžící, který obdrží výhru v podobě velkých 
Krakonošových lázeňských oplatek. Správná odpověď na 
soutěžní otázku v únorovém zpravodaji, která zněla: Harra-
chovská výjezdová jednotka SDH zařazená od 1. 2. 2014 
v rámci plošného pokrytí jako kat. JPO II/1 a JPO V čítá 
22 členů. Předurčeností této hasičské jednotky jsou doprav-
ní nehody, likvidace následků živelních pohrom, likvidace 
úniku nebezpečných látek atd. U kolika dopravních nehod 
tato výjezdová jednotka zasahovala v roce 2017? Je: u je-
denácti. Pro měsíc únor zaslala správnou odpověď a byla 
vylosována paní Martina Horáčková z Harrachova. 
Gratulujeme!

POZVÁNKA

Matesová Jarmila 70
Jirouš Miroslav 65
Čermáková Libuše 65
Podzimek Jaroslav 65
Hronovský Petr 65
Soukup Jan 65
Masopust Jiří 60

Harrachovský zpravodaj vydává město Harrachov, čp. 150, Harrachov, 512 46. Příspěvky či inzerci zasílejte na adresu redaktorky 
Lenky Skrbkové (zpravodaj@harrachov.cz, tel.: 725 831 363) nebo zanechávejte v podatelně městského úřadu. Nevyžádané příspěvky 
se nevracejí. UZÁVĚRKA DUBNOVÉHO ČÍSLA JE 20. 3.  Evidenční číslo MK ČR E 15902. Sazba D. Hloušek, tisk SURA s.r.o.

Rozměry plošné inzerce HZ
1/1 - celá strana - 190 x 270 mm (š x v) 1000 Kč 
1/2 - půl strany na výšku - 95 x 270 mm (š x v) 600 Kč 
1/2 - půl strany na šířku - 190 x 135 mm (š x v) 600 Kč 
1/4 - čtvrt strany na výšku - 95 x 135 mm (š x v) 400 Kč
1/4 - čtvrt strany na šířku - 190 x 65 mm (š x v) 400 Kč
1/8 - osmina strany na výšku - 95 x 65 mm (š x v) 200 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH 21% 

Krkonošské muzeum Správy KRNAP ve Vrchlabí,
čtyři historické domky na náměstí Míru
Termín: středa 28. března 2018 od 9 do 16 hodin

V podloubí historických domků se budete moci podívat pod ruce šikovným 
řemeslníkům, nakoupit si bez shonu kraslice, pomlázky a jiné dekorační 
předměty. 
V domku č. p. 222 se v naší světničce dozvíte zajímavosti o velikonočních 
svátcích a zvycích v Krkonoších a najdete zde inspiraci, jak vyzdobit kraslice.

VELIKONOCE V MUZEU 
Akce pro veřejnost



ČP v biatlonu
foto: Václav Kopáč

Školní závod v běhu na lyžích
foto: ZŠ Harrachov


